



## 2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年10月28日

上場会社名 TOTO株式会社 上場取引所 東名福  
 コード番号 5332 URL https://jp.toto.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 清田 徳明  
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 財務・経理本部長 (氏名) 吉岡 雅之  
 問合せ先 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 平井 恭夫 (TEL) 03 (6836) 2024  
 四半期報告書提出予定日 2022年11月7日 配当支払開始予定日 2022年12月1日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	327,688	5.9	20,649	△22.4	28,945	2.8	18,852	△5.1
2022年3月期第2四半期	309,506	20.7	26,613	173.1	28,145	180.2	19,868	351.8

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 44,404百万円 (42.5%) 2022年3月期第2四半期 31,171百万円 (776.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	111.19	111.09
2022年3月期第2四半期	117.22	117.09

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	723,778	449,149	60.9
2022年3月期	641,025	413,372	63.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 440,578百万円 2022年3月期 405,447百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	45.00	—	50.00	95.00
2023年3月期	—	50.00	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	717,000	11.1	54,000	3.5	61,500	8.1	42,000	4.7	247.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

決算に関する詳細情報は、本日公表の決算説明資料及び2022年11月7日に提出予定の四半期報告書に記載しています。また、業績予想の修正については、本日公表の「2023年3月期第2四半期連結業績予想と実績との差異および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」と「決算説明資料」に記載していますので、併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P.7「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期2Q	176,981,297株	2022年3月期	176,981,297株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	7,408,271株	2022年3月期	7,434,187株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期2Q	169,560,020株	2022年3月期2Q	169,495,623株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更) .....	7

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	90,536	111,923
受取手形、売掛金及び契約資産	94,802	100,690
商品及び製品	73,440	92,788
仕掛品	14,167	17,592
原材料及び貯蔵品	21,847	27,238
その他	13,043	14,271
貸倒引当金	△213	△248
流動資産合計	307,623	364,256
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	90,759	95,914
機械装置及び運搬具(純額)	79,727	83,451
土地	26,918	27,149
その他(純額)	34,412	41,220
有形固定資産合計	231,818	247,735
無形固定資産	24,043	28,002
投資その他の資産		
投資有価証券	54,384	56,813
その他	23,367	27,169
貸倒引当金	△211	△199
投資その他の資産合計	77,539	83,783
固定資産合計	333,401	359,521
資産合計	641,025	723,778

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	78,521	84,079
短期借入金	23,714	23,277
未払法人税等	5,533	5,555
役員賞与引当金	290	105
製品点検補修引当金	224	481
事業再編引当金	189	189
その他	90,997	127,344
流動負債合計	199,471	241,033
固定負債		
長期借入金	1,124	1,750
退職給付に係る負債	21,734	22,062
その他	5,322	9,783
固定負債合計	28,181	33,595
負債合計	227,652	274,629
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	35,579	35,579
資本剰余金	29,381	29,443
利益剰余金	322,980	333,356
自己株式	△13,793	△13,747
株主資本合計	374,147	384,631
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,675	14,655
為替換算調整勘定	15,735	39,201
退職給付に係る調整累計額	1,888	2,090
その他の包括利益累計額合計	31,299	55,947
新株予約権	287	286
非支配株主持分	7,637	8,284
純資産合計	413,372	449,149
負債純資産合計	641,025	723,778

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	309,506	327,688
売上原価	197,559	212,811
売上総利益	111,947	114,877
販売費及び一般管理費	85,334	94,227
営業利益	26,613	20,649
営業外収益		
受取利息	408	469
受取配当金	1,017	1,207
持分法による投資利益	—	279
為替差益	446	6,801
その他	491	498
営業外収益合計	2,364	9,256
営業外費用		
支払利息	61	89
固定資産除却損	365	324
持分法による投資損失	74	—
製品点検補修費用	—	200
その他	331	346
営業外費用合計	832	961
経常利益	28,145	28,945
特別利益		
土地等売却益	17	—
投資有価証券売却益	997	48
会員権売却益	50	—
特別利益合計	1,065	48
特別損失		
土地等売却損	0	—
投資有価証券評価損	13	—
事業再編費用	—	75
新型コロナウイルス感染症関連損失	—	1,462
特別損失合計	14	1,537
税金等調整前四半期純利益	29,196	27,456
法人税、住民税及び事業税	8,093	7,190
法人税等調整額	869	1,423
法人税等合計	8,962	8,614
四半期純利益	20,233	18,842
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	365	△10
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,868	18,852

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	20,233	18,842
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	204	974
為替換算調整勘定	9,890	23,421
退職給付に係る調整額	565	163
持分法適用会社に対する持分相当額	277	1,001
その他の包括利益合計	10,937	25,561
四半期包括利益	31,171	44,404
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	30,343	43,500
非支配株主に係る四半期包括利益	828	903

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	29,196	27,456
減価償却費	13,090	14,772
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△11	△9
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△89	△184
製品点検補修引当金の増減額 (△は減少)	—	256
事業再編引当金の増減額 (△は減少)	△3	△0
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	720	440
受取利息及び受取配当金	△1,426	△1,676
支払利息	61	89
固定資産除却損	365	324
投資有価証券売却損益 (△は益)	△997	△48
土地売却損益 (△は益)	△16	—
会員権売却損益 (△は益)	△50	—
投資有価証券評価損益 (△は益)	13	—
新型コロナウイルス感染症関連損失	—	1,462
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	2,551	△1,040
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△9,608	△19,095
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,075	584
その他	△3,686	△7,868
小計	28,033	15,462
利息及び配当金の受取額	1,796	2,115
利息の支払額	△43	△84
法人税等の支払額	△7,564	△7,220
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,221	10,272
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△355	△824
定期預金の払戻による収入	1,896	702
有形固定資産の取得による支出	△16,508	△14,298
有形固定資産の売却による収入	100	28
無形固定資産の取得による支出	△2,124	△4,632
無形固定資産の売却による収入	—	0
投資有価証券の取得による支出	△70	△98
投資有価証券の売却による収入	2,026	89
長期貸付けによる支出	—	△2
長期貸付金の回収による収入	1	1
その他	5	81
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,028	△18,952
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△32,600	—
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	13,200	43,200
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△40,600	△13,200
長期借入金の返済による支出	—	△37
配当金の支払額	△6,777	△8,477
自己株式の取得による支出	△8	△3
その他	△807	△1,203
財務活動によるキャッシュ・フロー	△67,593	20,277
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,686	9,574
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△56,714	21,171
現金及び現金同等物の期首残高	141,419	89,601
現金及び現金同等物の四半期末残高	84,705	110,772



(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。